
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de 

Setembro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �m �e����o o��i�� de di�����ção do Poder E�e����o M�ni�i����

SUMÁRI�

�������������������������������������
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17030201-SEDUC RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N�º 03/2017-SEDUC ���

�������������������������������������
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17090101-SEAG, RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N�º 04/2017-SEAG ���

�������������������������������������
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18081001-SEAG, DECORRENTE DO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018-SEAG ���

P�������s����7�����
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr� CL�BIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, � ���n�� R� 12�,00 
(�ento e �inte e �in�o re�is), e��i���ente � 01 (�m�) diári� ���

P�������s����������
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr� RONILSON BORGES FERRO – MOTORISTA, � ���n�� R� 12�,00 
(�ento e �inte e �in�o re�is), e��i���ente � 01 (�m�) diári� ���

P�������s����������
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr�  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, � 
���n�� de R� 12�,00 (�ento e �inte e �in�o re�is), e��i���ente � 01 (�m�) di ári� ���

P��ç����ó��s�B�����q��� - S��������M�������Nº�3��,�V�ç�s����������

�NPJ����.46�.4�7�����-�3�|���P��6�.3��-���
P�g.��



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17030201-SEDUC O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
17030201-SEDUC RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2017-SEDUC: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 1 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS). VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 10 (DEZ) 
MESES. CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS FILHO CONTRATANTE: JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE 
MENDES. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 26 DE AGOSTO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17090101-SEAG O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
17090101-SEAG, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2017-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE ARQUIVO DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE 
DOCUMENTOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 
CEARÁ. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES. VALOR MENSAL: R$ 680,00 (SEISCENTOS 
E OITENTA REAIS). CONTRATADA: ANA BEATRIZ PAIVA CHAVES PACHECO, CPF Nº 625.610.493-53, CRECI/CE 
Nº 17.356 CONTRATANTE: ADRIANO SILVA DOS SANTOS. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 26 DE AGOSTO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18081001-SEAG O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 18081001-SEAG, DECORRENTE DO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018-SEAG: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA: MAIS CONTÁBIL – SOLUÇÕES EFICIENTES EIRELI OBJETO: ACRÉSCIMO NA QUANTIDADE 
INICIAL DO CONTRATO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO, TRATAMENTO DE 
DADOS E GERENCIAMENTO EM SISTEMA PRÓPRIO DE AUTOMAÇÃO PARA A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL. VALOR ADITIVADO: R$ 8.625,00 (OITO MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 
ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO LIMA RAMOS ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO SILVA DOS 
SANTOS VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 03 DE SETEMBRO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º297 /2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. CLÉBIO SOUSA DOS SANTOS – MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 04 de setembro de 
2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa PNT-0335, transportando  
pacientes agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em 
Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia 04/09/2019, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:  0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 03 de setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 298 /2019 

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. RONILSON BORGES FERRO – MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 (cento e 

vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada na madrugada do dia 03 de setembro 

de 2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo irá conduzir o veículo tipo Ambulância de placa OII 0180, atendendo 
à uma solicitação de emergência do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará – HMMVC, para transferir o  
paciente Benedito Costa Magalhães -  40 anos, ao Hospital São José de Doenças Infecciosas – Fortaleza. O referido 
paciente  apresenta dispneia grave,sudorese, febre, insuficiência respiratória e diabetes descompensada; encontra-se 
em acompanhamento para tratamento de saúde, sendo encaminhado para consulta e tratamento especializado, no 
Hospital acima mencionado, na data de hoje, 03/09/2019, conforme Ficha de Referência em Anexo. 

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 03 de  setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 299/2019 -

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, a quantia de R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 03 de setembro 

de 2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo  FIAT TÔRO de placa PNV 2010,
atendendo à uma solicitação de emergência do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará – HMMVC, para 
transferir o  paciente  Lukas Gabriel dos Santos Barbosa Gomes  - 03 meses,ao Hospital Infantil Albert Sabin –
Fortaleza. O mesmo é portador de Macrocefalia – que é uma condição em que a cabeça da criança tem um tamanho 
maior do que o considerado esperado para sua idade, está em acompanhamento para tratamento de saúde,e deverá 
comparecer ao referido Hospital , na data de hoje, 03/09/2017, para realização de cirurgia ( desobstrução de válvula 
craniana), conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 03 de setembro 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7


		2019-09-04T12:00:52+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXCV de 04 de Setembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




